VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 2464/VPCP-QHĐP
V/v thực hiện Thông báo kết luận

của UBTVQH về Báo cáo Công tác
dân nguyện của Quốc hội

trong tháng 02/2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
  - Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ;
  - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương;
- Tổng Giám đốc Bảo hiểm Xã hội Việt Nam.

Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
tại Văn bản số 3747/TB-TTKQH ngày 05 tháng 4 năm 2024 và Báo cáo Công tác
dân nguyện của Quốc hội trong tháng 02 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
tại Văn bản số 775/BC-UBTVQH15 ngày 02 tháng 4 năm 2024 (đính kèm),
Thủ tướng Chính phủ có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối
hợp với các địa phương:

- Tiếp tục triển khai, thực hiện những giải pháp để kiềm chế lạm phát, bình
ổn giá cả hàng hóa thị trường... tránh tình trạng mức điều chỉnh tăng lương không
theo kịp lạm phát, tăng giá các mặt hàng trên thị trường;

- Triển khai thực hiện nghiêm việc tiêm vaccine phòng bệnh dại cho vật
nuôi, tuyên truyền vận động để người dân chấp hành nghiêm các quy định của
pháp luật trong lĩnh vực thú y và xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm;

- Khẩn trương rà soát. giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo,
nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, không để phát
sinh thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự và khiếu kiện vượt cấp lên các cơ quan
ở Trung ương; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc phòng
ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các đối tượng lợi dụng một số vụ việc khiếu kiện
để lôi kéo, kích động, tụ tập đông người vi phạm pháp luật và gây phức tạp về an
ninh trật tự.

2. Giao Bộ Tài nguyên và Môi trường:
- Chủ trì phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan nghiên cứu giải pháp cho

khai thác mỏ tạo nguồn cung, hạ giá thành để đáp ứng yêu cầu xây dựng các công
trình trọng điểm quốc gia, các công trình xây dựng khác…

427 13/04/2024

2

- Chủ trì phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan và các địa phương tăng
cường tổ chức kiểm tra, giám sát các nguồn phát khí thải, đặc biệt là các điểm đốt
rác thải, đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, công trình xây dựng, cơ sở sản xuất
công nghiệp… từ đó, yêu cầu các cơ sở phát thải, đặc biệt là các cơ sở phát sinh
nguồn bụi, khí thải lớn phải kiểm soát, bảo đảm xử lý chất thải theo quy định của
pháp luật bảo vệ môi trường.

3. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có giải pháp tiếp tục triển khai
có hiệu quả việc phòng, chống cháy rừng.

4. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, tiếp tục thực hiện chi
tiền mặt cho đối tượng là người có công với cách mạng theo quy định, nhất là
người cao tuổi sống tại khu vực đồng bào dân tộc thiểu số, cư trú ở miền núi, vùng
sâu, vùng xa.

5. Bộ Y tế tiếp tục có giải pháp hữu hiệu đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, thiết
bị y tế tại các cơ sở y tế công lập; quán triệt các cơ sở y tế thực hiện nghiêm quy
định của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản liên quan, khẩn trương nghiên cứu,
rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định giới hạn số ngày điều trị nội trú của người bệnh
có thẻ bảo hiểm y tế nhằm bảo đảm quyền lợi của người dân trong khám bệnh,
chữa bệnh.

6. Bảo hiểm Xã hội Việt Nam xem xét thiết kế lại mẫu thẻ bảo hiểm y tế để
người tham gia bảo hiểm có thể theo dõi hạn sử dụng được tiện lợi và dễ dàng hơn1.

7. Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình giải quyết dứt điểm vụ việc khiếu kiện
của hộ tiểu thương chợ Thuận Vi liên quan đến việc thực hiện dự án xây dựng lại
chợ Thuận Vi, trong đó cần đảm bảo hài hòa lợi ích giữa các hộ tiểu thương chợ
cũ, chủ đầu tư và Nhà nước.

8. Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội và Ủy ban nhân dân các tỉnh:
Bắc Giang, Bắc Ninh, Đồng Nai, Hải Dương và Ninh Bình tiếp tục chỉ đạo các cơ
quan chức năng kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm 06 vụ việc khiếu nại, tố cáo
đông người được nêu tại Phụ lục 2 Báo cáo số 775 nêu trên.

9. Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội và Ủy ban nhân dân các tỉnh:
Hà Tĩnh, Bình Dương tổ chức tiếp, đối thoại các công dân, ban hành quyết định
giải quyết (nếu còn thẩm quyền) hoặc tổ chức rà soát, rà soát lại nếu có căn cứ để
giải quyết dứt điểm 04 vụ việc có dấu hiệu phức tạp về an ninh, trật tự được nêu tại
Phụ lục 3 Báo cáo số 775 nêu trên. Thông tin, kết quả giải quyết đề nghị khẩn
trương báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

1 Bảo hiểm xã hội Việt Nam đã có Công văn số 4303/BHXH-TST ngày 19/12/2023; Công văn
số 501/BHXH-TST ngày 29/02/2024; Báo cáo số  877/BC-BHXH ngày 01/04/2024 (đính kèm).

3

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan và địa phương biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBTVQH (để b/c);
- TTgCP, các PTTgCP;
- Tổng Thư ký Quốc hội;
- Ban Dân nguyện thuộc UBTVQH;
- VPQH: các Vụ HC, TH;
- VPCP: BTCN, các PCN,
   các Vụ: KTTH, KGVX, NC,
   CN, NN, V.I, PL, ĐMDN;
- Lưu: VT, QHĐP (3).TĐT

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-04-13T14:25:55+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!